
COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

Deliberazione n°7 in data 27-05-2020

OGGETTO RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERA DI
GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 06.04.2020 AD OGGETTO: "
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022,
ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL PEG"

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggi  ventisette del mese di maggio dell'anno duemilaventi alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze consiliari e a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale con
l’intervento dei seguenti Signori:

Presente/Assente Presente/Assente

SARTORI STEFANIA Presente ARRIGONI FRANCO Presente
DAL ZILIO MAURO Presente DE MARCHI SILVIA Presente
FEDALTO FABRIZIO Presente CHINELLATO

ANTONIO
Presente

VENEZIANO CRISTINA Presente FAVOTTO VALERIA Presente
BETTIOL ALESSIO Presente BESSEGATO DANIELE Presente
DAL ZILIO CINDY Presente SARTORATO FLORA Presente
GALLINARO MICHELE Presente

Presenti   13 Assenti    0

Sono presenti, senza diritto di voto, gli Assessori Esterni Soligo Nadia e Sartor Giulio.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Longo Silvano.

Il Presidente Sig. SARTORI STEFANIA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale
l’adunanza, nomina scrutatori i consiglieri:
BETTIOL ALESSIO
DAL ZILIO CINDY
BESSEGATO DANIELE
e, premesse le formalità di legge, dichiara aperta la seduta ponendo in trattazione l’argomento
sopraindicato.
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi che seguono registrati su supporto digitale, la cui trascrizione viene riportata in
allegato A);

PREMESSO che:

con deliberazione consiliare n. 52 del 30.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione-
finanziario 2020-2022 e  il documento unico di programmazione;

è stata comunicata alla Giunta Comunale che vista  l’Ordinanza del Capo del dipartimento della-
protezione civile, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 658 del 29 marzo 2020 è
stato previsto che, a causa della crisi economico sociale prodotta dall’epidemia da Covid-19, il
Ministero dell’Interno entro il 31 marzo 2020 anticipi, “nelle more del successivo reintegro, con
apposito provvedimento legislativo”, il pagamento di quattrocento milioni di euro in favore dei
comuni italiani da contabilizzare a titolo di “misure urgenti di solidarietà alimentare”. Il
contributo previsto dall’allegato 1 all’ordinanza n. 658 succitata, spettante al Comune di Quinto
di Treviso ammonta ad € 59.534,34;

la Giunta Comunale ha deliberato di istituire un’apposita causale di versamento sul conto-
corrente bancario di tesoreria “DONAZIONE EMERGENZA COVID-19” per raccogliere
liberalità da privati, aziende e associazioni per sostenere spese comunali per il sostegno di
famiglie bisognose a seguito dell’emergenza epidemiologica pari a € 10.000,00;

era necessario provvedere immediatamente alla previsione dell’entrata e della spesa non  prevista-
nel bilancio di previsione 2020 e quindi provvedere ad una variazione urgente del bilancio;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000,  modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza-
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo-
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VISTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 53 in data 6 aprile 2020, ricorrendo all’art. 42,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha approvato in via d’urgenza una variazione di
competenza e cassa al bilancio di previsione 2020-2022 come sotto elencato per codifica di
bilancio, al fine di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa:

maggiori entrate in parte corrente per un importo complessivo di € 69.534,34-

maggiori spese in parte corrente per un importo complessivo   di € 69.534,34-

così dettagliate:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

relativamente alle entrate

cod. bilancio: titolo e tipologia motivo variazioni Importo
competenza

 Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia  101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Pubbliche

Trasferimenti  statali  per emergenza  Covid-19 –
solidarietà   alimentare

59.534,34

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia  102: Trasferimenti correnti da Famiglie

Liberalità da privati  per emergenza  Covid-19 –
solidarietà   alimentare

5.000,00

 Titolo 2: Trasferimenti correnti Liberalità da privati  per emergenza  Covid-19
–solidarietà   alimentare

4.000,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia  104: Trasferimenti correnti da Istituzioni

Liberalità da privati  per emergenza  Covid-19 –
solidarietà   alimentare

1.000,00

totale entrate correnti 69.534,34

TOTALE ENTRATE 69.534,34

 relativamente alle uscite

cod. bilancio: missione, programma, titolo motivo variazioni Importo
competenza

 Missione 12: diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

 Programma 4: interventi per i soggetti a rischio di

 Misure urgenti di solidarietà alimentare a
seguito emergenza Covid-19

69.534,34

totale spese correnti 69.534,34

TOTALE SPESE 69.534,34

VERIFICATO che le suddette movimentazioni contabili contenute nella suddetta variazione
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e sono compatibili con gli indirizzi strategici e operativi del DUP;

DATO ATTO che la suddetta variazione deve essere sottoposta a ratifica da parte del Consiglio
Comunale nei sessanta giorni dalla sua approvazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del T.U.E.L.;

VISTI:

gli artt. 175 e 42, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi-

sull’ordinamento degli enti locali”;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 19.05.2020 relativo alla variazione di-

bilancio, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.-

18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Sociale;

CON VOTAZIONE, palese espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Presenti: n. 13-

Favorevoli: n. 13-

Contrari: n.   /-

Astenuti: n.   /-

Votanti n. 13-

DELIBERA

DI RATIFICARE, per i motivi espressi in premessa e che si hanno qui per integralmente1.
riportati, le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2020, contenute nell'allegato A della deliberazione di Giunta Comunale
n. 53 del 06.04.2020 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022,
esercizio 2020, e conseguente adeguamento al PEG”, allegato “B” che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con il
2.presente provvedimento sono rigorosamente rispettati gli equilibri di bilancio e vi è
compatibilità con gli indirizzi strategici e operativi del DUP, come dimostrato nel prospetto
allegato alla suddetta deliberazione di Giunta Comunale;

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del
3.revisore dei conti in data 19.05.2020 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.
267/2000 di cui all’ allegato “C” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e
sostanziale.

INDI, stante l’urgenza, di dar seguito agli adempimenti istituzionali, con separata votazione palese
espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Presenti: n. 13-

Favorevoli: n. 13-

Contrari: n.   /-

Astenuti: n.   /-

Votanti n. 13-

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. 267/2000.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Il Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
SARTORI STEFANIA  Longo Silvano

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERA
DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 06.04.2020 AD OGGETTO: "
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022, ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL
PEG"

REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 19-05-20 Il Responsabile del Settore
F.to PIOVAN PATRIZIA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERA
DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 06.04.2020 AD OGGETTO: "
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022, ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL
PEG"

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità contabile;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 19-05-20 Il Responsabile del Settore
F.to PIOVAN PATRIZIA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 7 del 27-05-2020

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 53 DEL 06.04.2020 AD OGGETTO: " VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, ESERCIZIO 2020, E
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL PEG"

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal            fino al            con numero di registrazione .
Si certifica altresì, che la presente deliberazione è stata trasmessa ai CAPIGRUPPO Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Quinto di Treviso, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 7 del 27-05-2020

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERA
DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 06.04.2020 AD OGGETTO: "
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022, ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL
PEG"

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA dal           , ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Quinto di Treviso, IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del D.Lgs.
n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr.ssa Patrizia Piovan

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-05-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

REVISORE DEI CONTI 

VERBALE N. 41 DEL 19.05.2020 

  

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE "RATIFICA VARIAZIONE DI 

BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 06.04.2020 AD OGGETTO: 

"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ESERCIZIO 2020 E 
ADEGUAMENTO AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE".   

 

Il giorno 19.05.2020 il Revisore dei Conti SARRAGIOTO DR. GIANNI ha ricevuto la suddetta proposta di 

delibera consiliare, per la quale l’organo di revisione deve rendere parere come previsto dall’art. 239, primo 
comma, lettera b) – numero 2 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  

Il Revisore Unico esaminata la suddetta proposta di deliberazione che verrà sottoposta all’esame del Consiglio 

Comunale il prossimo 27 maggio 2020 e visionata la relativa documentazione, rileva quanto segue: 

 - detta proposta ratifica la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 06.04.2020 assunta in via d’urgenza 

per apportare variazioni all'entrata ed alla spesa in parte corrente del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio 2020 e conseguente adeguamento del PEG; 

 - la Responsabile del servizio finanziario ad interim  ha espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione;  

- le variazioni delle entrate e delle spese sono giustificate sulla base di dati rilevati e/o della documentazione 
esibita dagli uffici comunali ed appaiono congrue ed attendibili; 

 - la variazione riguarda maggiori entrate e maggiori uscite in parte corrente, nel rispetto delle compatibilità e 

degli equilibri prescritti dalla normativa, così evidenziate  

-  maggiori entrate in parte corrente esercizio 2020 per € 69.534,34; 

 - maggiore spesa in parte corrente esercizio 2020 per € 69.534,34; 

 - complessivamente il bilancio assestato 2020 dopo le suddette variazioni si presenta così in equilibrio:  

 

fondo pluriennale vincolato per spese correnti    (+) euro                          106.466,41 

entrate correnti (titoli 1-2-3)     (+) euro             4.562.752,34 

spese correnti (titolo 1)               (-) euro              4.409.218,75 

spese quote ammortamento mutui (titolo 4)     (-) euro                                         0,00  

entrate correnti destinate a spese di investimento   (-) euro                     260.000,00 

equilibrio di parte corrente           euro                                 0,00 

fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale   (+) euro                    2.967.750,03 

entrate conto capitale (titoli 4-5)     (+) euro               1.109.400,00  

entrate correnti destinate a spese di investimento   (+) euro                  260.000,00 

spese conto capitale (titolo 2)       (-) euro               4.337.150,03 

equilibrio di parte capitale          euro         0,00 

 



Visto che vengono rispettati gli equilibri di bilancio per effetto di codesta variazione;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto in particolare il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;       

 

ESPRIME 

 

conseguentemente e per i motivi sopra esposti PARERE FAVOREVOLE alla proposta di cui all’oggetto ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 3) del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 comma 
1 del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, ritenendo preservati alla data odierna i principi 

contabili e di bilancio previsti dall’ordinamento contabile.  

  

Quinto di Treviso, 19 maggio 2020  

IL REVISORE DEI CONTI 

Sarragioto dr. Gianni 

  

 



COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA
Deliberazione n° 53 in data 06-04-2020

OGGETTO VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022,
ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL PEG

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggi  sei del mese di aprile dell'anno  duemilaventi alle ore 18:30, presso la sede municipale e a
seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Presenti - Assenti
SARTORI STEFANIA SINDACO P
DAL ZILIO MAURO VICESINDACO P
ARRIGONI FRANCO ASSESSORE P
SOLIGO NADIA ASSESSORE

ESTERNO
P

SARTOR GIULIO ASSESSORE
ESTERNO

P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
VICESEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA.

Il Presidente Sig.ra SARTORI STEFANIA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione
l'argomento sopraindicato.

Copia di deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione consiliare n. 52 del 30.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione-
finanziario 2020-2022, il documento unico di programmazione, il programma triennale e
l’elenco annuale delle opere pubbliche;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 31.12.2019 è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione per l’anno 2020 individuando:

i centri di responsabilità;-

gli obiettivi gestionali 2020;-

le dotazioni finanziarie assegnate ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli-
obiettivi, nominati con decreto sindacale  n. 25 del 31.12.2019;

con deliberazione della Giunta comunale n. 19 in data 5 febbraio 2020, dichiarata-
immediatamente eseguibile, è stata approvata la prima variazione al bilancio di previsione
2020-2022, adottata d’urgenza ai sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma 4 del
T.U.E.L. e conseguentemente variato il P.E.G. 2020-2022;

VISTA l’Ordinanza del Capo del dipartimento della protezione civile, presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, n. 658 del 29 marzo 2020 è stato previsto che, a causa della crisi economico
sociale prodotta dall’epidemia da Covid-19, il Ministero dell’Interno entro il 31 marzo 2020
anticipi, “nelle more del successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo”, il
pagamento di quattrocento milioni di euro in favore dei comuni italiani da contabilizzare a titolo di
“misure urgenti di solidarietà alimentare”. Tali somme sono state ripartite:

per l’80% in proporzione alla popolazione residente;-
per il restante 20%, in ragione della differenza “tra il valore del reddito pro capite di ciascun-
comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione”, facendo
riferimento ai valori reddituali comunali dell’anno di imposta 2017;

DATO ATTO che la succitata ordinanza n. 658, prevede che in deroga al Codice dei contratti
pubblici, i comuni italiani sono autorizzati ad acquisire con il contributo assegnato con la stessa a
ciascun ente:

“buoni spesa”, utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali-
contenuti in un elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

“generi alimentari o prodotti di prima necessità”;-

I comuni, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra (sia dei “buoni” che dei “generi
alimentari o di prima necessità”) possono avvalersi degli enti del “terzo settore” elencati dall’art. 4
del d.lgs. 117/2017 (il Codice del terzo settore). L'ufficio preposto ai servizi sociali, poi, deve
individuare “la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei famigliari più esposti ai
rischi derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico” (art. 2 comma 6 dell’Ordinanza n. 658). Per individuare i fabbisogni alimentari
e procedere alla distribuzione dei beni, i comuni possono “coordinarsi con gli enti attivi nella
distribuzione alimentare realizzata nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti
europei agli indigenti (FEAD)”. Il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali è impegnato a
rendere disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma operativo;

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

DATO ATTO che il Capo del dipartimento della Protezione civile ha precisato che “per le attività
connesse alla distribuzione alimentare non [siano] disposte restrizioni agli spostamenti del
personale degli enti del terzo settore e dei volontari coinvolti”;

VISTO che ai sensi dell’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza n. 658 viene disposta la deroga al Codice
dei contratti pubblici, il d.lgs. 50/2016 e smi, che pertanto non trova e non deve trovare
applicazione, data l’emergenza senza precedenti che dobbiamo affrontare: gli acquisti sono
effettuati rapidamente, mediante “affidamenti diretto”;

CONSIDERATO che il contributo previsto dall’allegato 1 all’ordinanza n. 658 succitata, spettante
al Comune di Quinto di Treviso ammonta ad € 59.534,34, ottenuto dalla somma della quota a), pari
ad € 52.534,34, e della quota b), pari ad € 6.746,66;

ATTESO che oltre ai 400 milioni anticipati dal Ministero dell’Interno, l’Ordinanza n. 658 (art. 2
comma 3) prevede che i comuni possano destinare alle “misure urgenti di solidarietà alimentare”,
contemplate dall’Ordinanza medesima, eventuali donazioni da parte di terzi. Per favorire le
donazioni, l’Ordinanza autorizza i comuni ad aprire conti correnti bancari o postali nei quali far
confluire le liberalità;

CONSIDERATO che nell’odierna seduta di Giunta è stato appositamente deliberato di istituire
l’apposita causale di versamento sul conto corrente bancario di tesoreria “DONAZIONE
EMERGENZA COVID-19” al fine di raccogliere le liberalità da privati, aziende, associazioni per
sostenere le spese comunali necessarie a finanziare iniziative a sostegno delle famiglie bisognose a
seguito dell’emergenza epidemiologica;

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra, di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
2020-2022 le variazioni di cui trattasi, compendiate nell’allegato sub “A”, ai sensi degli artt. 42,
comma 4 e 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che consentono alla
Giunta comunale di adottare, in caso di urgenza, specifici atti di intervento;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000,  modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza-
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo-
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

RITENUTO quindi necessario, per quanto sopra illustrato, provvedere in via d’urgenza a una
variazione di competenza e cassa al bilancio di previsione 2020-2022 come sotto elencato per
codifica di bilancio, al fine di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa, e contestuale
variazione del documento unico di programmazione;

maggiori entrate in parte corrente per un importo complessivo di € 69.534,34-

maggiori spese in parte corrente per un importo complessivo   di € 69.534,34-

così dettagliate:

relativamente alle entrate

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

cod. bilancio: titolo e tipologia motivo variazioni
Importo
competenza

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti statali per
emergenza Covid-19 –
solidarietà alimentare

59.534,34

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

Liberalità da privati per
emergenza Covid-19 –
solidarietà alimentare

5.000,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

Liberalità da privati per
emergenza Covid-19 –
solidarietà alimentare

4.000,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Liberalità da privati per
emergenza Covid-19 –
solidarietà alimentare

1.000,00

totale trasferimenti correnti 69.534,34

TOTALE ENTRATE 69.534,34

 relativamente alle uscite

cod. bilancio: missione, programma, titolo motivo variazioni
Importo
competenza

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4: Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Misure urgenti di
solidarietà alimentare a
seguito emergenza Covid-

59.534,34

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4: Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Misure urgenti di
solidarietà alimentare a
seguito emergenza Covid-

10.000,00

totale spese correnti 69.534,34

TOTALE SPESE 69.534,34

RITENUTO di far ricorso per i motivi d'urgenza all'art.42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO altresì di apportare con il presente atto le dovute e conseguenti variazioni anche al
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 correlate alla presente variazione;

VERIFICATO che le suddette movimentazioni contabili contenute nella variazione proposta
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e sono compatibili con gli indirizzi strategici e operativi del DUP;

VISTI il regolamento di contabilità, lo Statuto comunale ed il regolamento sull’ordinamento degli
uffici e servizi;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Finanziario ad interim;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alle competenze della Giunta Comunale;

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

DELIBERA

DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa e che si hanno qui per integralmente1.
riportati, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi
4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa del
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020, come indicato nell'ALLEGATO sub “A”
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per i seguenti importi complessivi:

- variazione di competenza e di cassa in entrata e uscita a pareggio esercizio finanziario
2020 per € 69.534,34

DI MODIFICARE il documento unico di programmazione, in conformità alle variazioni di2.
bilancio approvate;

DI VARIARE conseguentemente il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2020 come3.
dettagliatamente riportato nell’ALLEGATO sub “B” assegnando le dotazioni finanziarie ai
responsabili di settore competenti;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con il
4.presente provvedimento sono rigorosamente rispettati gli equilibri di bilancio e vi è
compatibilità con gli indirizzi strategici e operativi del DUP, come dimostrato nel prospetto
ALLEGATO sub “C” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

DI SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte5.
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42,
comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, accompagnata dal parere
dell'organo di revisione contabile.

INDI, stante l'urgenza di dar seguito a quanto sopra riportato a favore della collettività, con separata
votazione favorevole unanime espressa nei modi e forme di legge,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
 SARTORI STEFANIA Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
 Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
 Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022, ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL
PEG

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

*con la seguente motivazione aggiunta:

Data 06-04-20 Il Responsabile del Settore
F.to BIONDO LUCIO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022, ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL
PEG

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità contabile;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 06-04-20 Il Responsabile del Settore
F.to BIONDO LUCIO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 53 del 06-04-2020

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022,
ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL PEG

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 16-04-2020 fino al 01-05-2020 con numero di registrazione 686.
Si certifica altresì, che la presente deliberazione è stata trasmessa ai CAPIGRUPPO Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Quinto di Treviso, 16-04-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 53 del 06-04-2020

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022, ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL
PEG

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA dal 26-04-2020, ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Quinto di Treviso, 27-04-2020 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del D.Lgs.
n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr.ssa Patrizia Piovan

Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 06-04-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
Allegato A)  

      
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione  12 

 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     

Programma   4 
 

Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale     

Titolo    1 Spese correnti 2020              1.500,00             69.534,34             
71.034,34 

             1.500,00             69.534,34             71.034,34 

   2021              1.500,00                  0,00              1.500,00    

   2022              1.500,00                  0,00              1.500,00    

  Totale Programma    4 2020              1.500,00             69.534,34             
71.034,34 

             1.500,00             69.534,34             71.034,34 

   2021              1.500,00                  0,00              1.500,00    

   2022              1.500,00                  0,00              1.500,00    

  TOTALE MISSIONE   12 2020            712.574,16             69.534,34            
782.108,50 

           720.277,60             69.534,34            789.811,94 

   2021            585.650,00                  0,00            
585.650,00 

   

   2022            585.400,00                  0,00            
585.400,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020          9.476.834,44             69.534,34          
9.546.368,78 

         9.538.260,84             69.534,34          9.607.795,18 

 2021          6.533.368,00                  0,00          
6.533.368,00 

   

 2022          5.443.518,00                  0,00          
5.443.518,00 

   



 
Allegato A)  

      
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.2 

 

ENTRATE 
TITOLO    2 Trasferimenti correnti     

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020            204.000,00             59.534,34            
263.534,34 

           221.664,69             59.534,34            281.199,03 

   2021            204.000,00                  0,00            
204.000,00 

   

   2022            204.000,00                  0,00            
204.000,00 

   

Tipologia  102 Trasferimenti correnti da Famiglie 2020                  0,00              5.000,00              5.000,00                  0,00              5.000,00              5.000,00 

   2021                  0,00                  0,00                  0,00    

   2022                  0,00                  0,00                  0,00    

Tipologia  103 Trasferimenti correnti da Imprese 2020                  0,00              4.000,00              4.000,00                  0,00              4.000,00              4.000,00 

   2021                  0,00                  0,00                  0,00    

   2022                  0,00                  0,00                  0,00    

Tipologia  104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 2020                  0,00              1.000,00              1.000,00                  0,00              1.000,00              1.000,00 

   2021                  0,00                  0,00                  0,00    

   2022                  0,00                  0,00                  0,00    

  TOTALE TITOLO    2 2020            204.000,00             69.534,34            
273.534,34 

           221.664,69             69.534,34            291.199,03 

   2021            204.000,00                  0,00            
204.000,00 

   

   2022            204.000,00                  0,00            
204.000,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020          9.476.834,44             69.534,34          
9.546.368,78 

         9.945.033,84             69.534,34         10.014.568,18 

 2021          6.533.368,00                  0,00          
6.533.368,00 

   

 2022          5.443.518,00                  0,00          
5.443.518,00 

   

 



Allegato B) 
 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2020 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE 

 

USCITE Assestato 

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

 

E       1120     0 CONTRIBUTO STATALE PER FONDO DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE - EMERGENZA COVID-19 

2.01.01.01.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 

        59.534,34 
 
 
 
 
 

        59.534,34 

 
 
 
 
 
 
 

        59.534,34 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        59.534,34 

BIONDO LUCIO ad interim  -SETTORE 
II-ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE- 

 

E       3515     0 LIBERALITA' DA FAMIGLIE PER INIZIATIVE NEL SOCIALE 2.01.02.01.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 

         5.000,00 
 
 
 
 
 

         5.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

         5.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         5.000,00 

BIONDO LUCIO ad interim  -SETTORE 
II-ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE- 

 

E       3516     0 LIBERALITA' DA IMPRESE PER INIZIATIVE NEL SOCIALE 2.01.03.02.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 

         4.000,00 
 
 
 
 
 

         4.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

         4.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         4.000,00 

BIONDO LUCIO ad interim  -SETTORE 
II-ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE- 

 

E       3517     0 LIBERALITA' DA ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE NEL 
SOCIALE 

2.01.04.01.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 

         1.000,00 
 
 
 
 
 

         1.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

         1.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         1.000,00 

BIONDO LUCIO ad interim  -SETTORE 
II-ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE- 

 

U      12410     0 BUONI ALIMENTARI PER SOGGETTI IN DIFFICOLTA' 
ECONOMICHE A SEGUITO EMERGENZA COVID-19 

12.04-1.04.02.05.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 

 
 
 
 
 
 
 

        59.534,34 
 
 
 
 
 

        59.534,34 

        59.534,34 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        59.534,34 

BIONDO LUCIO ad interim  -SETTORE 
II-ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE- 

 

U      12420     0 INTERVENTI PER FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' 
ECONOMICHE A SEGUITO EMERGENZA COVID-19 - fin. 
con contributi privati 

12.04-1.04.02.05.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 

 
 
 
 
 
 
 

        10.000,00 
 
 
 
 
 

        10.000,00 

        10.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        10.000,00 

BIONDO LUCIO ad interim  -SETTORE 
II-ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE- 

 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2020            69.534,34            
69.534,34 

                0,00 

  2021                 0,00                 
0,00 

                0,00 

  2022                 0,00                 
0,00 

                0,00 

  Cassa            69.534,34            
69.534,34 

                0,00 

 



Pag. 1 

Allegato C) 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
2020 - 2021 - 2022 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
2.813.764,11 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  106.466,41 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  4.562.752,34 4.493.368,00 4.493.518,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  4.409.218,75 4.233.368,00 4.233.518,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   44.000,00 44.000,00 44.000,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   260.000,00 260.000,00 260.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)  0,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  260.000,00 260.000,00 260.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 2 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
2020 - 2021 - 2022 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  0,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  2.967.750,03 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  1.109.400,00 1.240.000,00 150.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  260.000,00 260.000,00 260.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  4.337.150,03 1.500.000,00 410.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 3 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
2020 - 2021 - 2022 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il  bilancio 
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.  

 



Allegato “A” deliberazione C.C. n. 7 del 27.05.2020 

 

 

Punto n. 3 all’ordine del giorno: 

“RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 53 DEL 06.04.2020 AD OGGETTO: “VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, ESERCIZIO 2020, E CONSEGUENTE 

ADEGUAMENTO AL PEG'”.” 

 

SINDACO: Passo la parola all’Assessore Arrigoni. 

 

ASS. ARRIGONI: Grazie signor Sindaco. 

 Il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione triennale 

e l'elenco annuale delle opere pubbliche sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 52 del 

30 dicembre del 2019. Il Responsabile del Settore 1° Affari Generali ha informato la Giunta 

Comunale che, a causa della crisi economico sociale prodotta da Covid-19, il Ministero dell'Interno 

predisponeva con ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile la messa a disposizione ai 

Comuni italiani della somma di euro 400 milioni a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

specificando che al Comune di Quinto erano destinati euro 59.534,34. In contemporanea la Giunta 

Comunale deliberava l'istituzione di apposito conto corrente bancario di Tesoreria denominato 

“donazione emergenza Covid-19” destinato alla raccolta delle liberalità da parte di privati, aziende 

ed associazioni per sostenere le famiglie bisognose a seguito dell'emergenza, prevedendo un 

importo pari ad euro 10.000. Verificata la necessità di procedere immediatamente alla previsione 

delle entrate e della spesa non prevista nel bilancio di previsione 2020 né in entrata né in uscita si è 

proceduto mediante variazione urgente al bilancio di previsione.  

Le variazioni del bilancio di previsione possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica da parte dell'organo consiliare entro 60 giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso. La deliberazione di urgenza della 

Giunta è stata assunta in data 6 aprile 2020 al n. 53.  

Pertanto, la variazione da apportare al bilancio 2020 e la conseguente contestuale variazione al 

Documento Unico di Programmazione, al Programma triennale e all’elenco annuale delle opere 

pubbliche è la seguente: maggiori entrate in parte corrente per un importo complessivo di euro 

69.534,34, maggiori spese in parte corrente per un importo complessivo di euro 69.534,34. Sul 

presente atto è stato espresso il parere favorevole da parte del Revisore dei Conti. 

Grazie. 

 

SINDACO: Grazie a lei Assessore Arrigoni. Se ci sono interventi. Prego Consigliere Favotto. 

 

CONS. FAVOTTO: Grazie. In riferimento a questo punto vogliamo innanzitutto rivolgere un 

pensiero commosso ai tanti cittadini italiani e veneti che a causa di questa pandemia sono morti. 

Riconosciamo inoltre il sacrificio e l'utile e proficuo lavoro di quanti, operatori sanitari e non, Forze 

dell'ordine, Protezione Civile, Gruppo Alpini e amministratori di governo locale, regionale e 

centrale, hanno consentito la gestione di questo periodo di emergenza nazionale. Un grazie anche al 

personale del nostro Comune, in primis i servizi sociali ed i membri della Polizia locale che hanno 

svolto oltre alle attività ordinarie anche interventi straordinari legati a questa circostanza, così come 

ci sentiamo di ricordare le associazioni di volontariato del territorio che, assieme ai contributi di 

privati cittadini, ed imprese hanno offerto gesti di solidarietà e aiuto economico alle fasce più deboli 

in sinergia con gli uffici dei Servizi Sociali. Riconosciamo infine ai cittadini di Quinto di aver 

risposto responsabilmente con il proprio comportamento alle prescrizioni delle autorità di Governo 

nazionale e regionale.  

Ci auguriamo che anche durante la cosiddetta Fase 2 venga tenuta una condotta altrettanto 

responsabile. 

Rispetto al punto, oggetto di discussione, ma anche rispetto al successivo, le anticipiamo, signor 

Sindaco che voteremo a favore. Cogliamo anche l'occasione per ribadire la nostra totale 



Allegato “A” deliberazione C.C. n. 7 del 27.05.2020 

 

 

disponibilità a cooperare con lei sig.Sindaco e con la Protezione Civile, per qualsiasi intervento in 

aiuto della comunità di Quinto. Ci spiace sottolineare però che fino ad ora non si è colta a pieno 

questa nostra posizione, sarebbe un vero peccato perdere l'occasione di metterci uniti al servizio 

della popolazione di Quinto, tralasciando per un momento le differenze politiche che ci 

contraddistinguono. La ringrazio. 

 

SINDACO: Grazie a lei Consigliere Favotto. Mi pare che siete stati comunque coinvolti, abbiamo 

fatto questo bel gesto come Amministrazione Comunale tutta, maggioranza e minoranza insieme 

abbiamo distribuito, insieme alla Protezione Civile abbiamo distribuito le colombe che gentilmente 

una ditta ha donato a tutti i nostri cittadini e a tutte le famiglie quintine.  Quindi, siete stati coinvolti 

per quanto possibile. Chiaramente tutto il resto è un lavoro che ha fatto la Protezione Civile in 

primis e qui mi corre l'obbligo veramente di unirmi al vostro ringraziamento, perché sono stati e 

sono, continuano ad essere un aiuto prezioso per tutti i cittadini che stanno lavorando, sono qua 

presenti sempre. Grazie davvero a loro. Quindi mi spiace sentire che abbiate queste riserve. 

Comunque… Prego Consigliere Chinellato. 

 

 CONS.  CHINELLATO: Allora siccome i rapporti li abbiamo sempre tenuti io e lei signor Sindaco 

e le do atto che su mia sollecitazione mi ha sempre risposto. Devo dire che aver portato le colombe 

ai nostri concittadini è stato un bellissimo gesto, che ci ha visto tutti insieme. E questo è il valore di 

questa iniziativa. Ci auguriamo ce ne possano essere delle altre, cioè siamo a disposizione, non 

mancate di coinvolgerci. Questo è il significato delle nostre parole. Grazie. 

 

SINDACO: Grazie. Grazie a voi per la vostra disponibilità. Speriamo di non averne bisogno ma 

farò tesoro di questa vostra disponibilità.  

Possiamo passare alla votazione. 

Chi è favorevole alzi la mano.  

 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0  

 

SINDACO: Tutti favorevoli. Quindi 13 favorevoli, contrari nessuno, astenuti nessuno. 

Quindi per l'immediata eseguibilità.  

Chi è favorevole alzi la mano.  

 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0  

 

SINDACO: 13 favorevoli, nessun contrario e nessun astenuto. 

 Passiamo alla prossima proposta. 

 

 


